

**UGC NET PAPER 2 NOVEMBER 05, 2017 SHIFT 1 DEFENCE AND STRATEGIC STUDIES QUESTION PAPER**

**Note :** This paper contains fifty (50) objective type questions of two (2) marks each. All questions are compulsory.

1. Who amongst the following stated that "India's arrogance and stale thinking is the basic reason for continuous bloodshed and political uncertainty in the state" :
  - (1) Mehbooba Mufti
  - (2) Syed Ali Geelani
  - (3) Farooq Shaikh
  - (4) Yasin Malik
  
2. Who amongst the following stated that "remove non - military sciences from the curriculum to prepare them for the wars of the future" :
  - (1) Karl Haushofer
  - (2) Moltke
  - (3) Mahan
  - (4) Mustafa Kemal Ataturk
  
3. The Gwadar port in Pakistan has been leased to China for a period of :
  - (1) 45 Years
  - (2) 46 Years
  - (3) 40 Years
  - (4) 50 Years
  
4. Who among the following encapsulated "Milieu, resources and collective actions" as the elements of National Power :
  - (1) Raymond Aron
  - (2) Henry Kissinger
  - (3) Ray S Cline
  - (4) Micheal Madelbaum
  
5. Who amongst the following strategists stated that "Better to die European than to rot American during the W.W.I" :
  - (1) Hitler
  - (2) Karl Haushofer
  - (3) Ferdinand foch
  - (4) Erich Luddendorff
  
6. Who amongst the following encapsulated the concept that "To have the command of Air means to be in a position to fly oneself in the air and refrain the enemy from flying" :
  - (1) William Mitchell
  - (2) G. Douhet
  - (3) Alexender De Seversky
  - (4) Wing Commander Do Little

**निर्देश :** इस प्रश्न-पत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. निम्नलिखित में से यह किसका कथन है कि “भारत का घमण्ड और पुरानी सोच ही राज्य में निरंतर रक्तपात और राजनीतिक अस्थिरता का मूल कारण है” :
 

(1) महबूबा मुफ्ती	(2) सैयद अली गिलानी
(3) फारूख शेख	(4) यासीन मलिक
2. निम्नलिखित में से यह किसका कथन है कि “ भविष्य के युद्ध की तैयारी के लिए पाठ्यक्रम से गैर-सैन्य विज्ञान को हटा दिया जाए” :
 

(1) कार्ल होशोफर	(2) मोल्टके
(3) महान	(4) मुस्तफा कमाल अततुर्क
3. पाकिस्तान के ग्वादर बंदरगाह को चीन को कितने वर्षों के लिए पट्टे पर दिया गया है :
 

(1) 45 वर्ष	(2) 46 वर्ष	(3) 40 वर्ष	(4) 50 वर्ष
-------------	-------------	-------------	-------------
4. निम्नलिखित में से यह किसकी परिकल्पना है कि “ परिवेश, संसाधन और सामूहिक कार्य राष्ट्रीय शक्ति के घटक हैं” :
 

(1) रेमण्ड एरो	(2) हैनरी किसिनजर
(3) रे एस क्लाइन	(4) माइकल मैडलबॉम
5. निम्नलिखित में से यह किस युद्ध नीतिज्ञ का कथन है कि “ प्रथम विश्व युद्ध के दौरान अमरीकी के रूप में क्षय होने की अपेक्षा यूरोपियन के रूप में मरना बेहतर है” :
 

(1) हिटलर	(2) कार्ल होशोफर
(3) फर्दीनैंड फॉक	(4) इरिच लुडेनडॉर्फ
6. निम्नलिखित में से यह किसकी अवधारणा है कि “ नभ-प्रभुत्व का तात्पर्य यह है कि अपने उड़ने की क्षमता को बनाए रखें और दुश्मन को उड़ने से रोक दें।” :
 

(1) विलियम मिचेल	(2) जी. दुहेट
(3) एलेग्जेंडर डी सेवरेस्की	(4) विंग कमांडर डू लिटिल



7. Which one of the following military theorists has emerged from the experience of the French Revolution and Napoleonic wars :
- (1) Carl Haushofer (2) A. Jomini  
(3) H.J. Mackinder (4) A.T. Mohan
8. Who amongst the following strategic thinkers stated that "what determines victory in aerial warfare is fire power, speed serves only to come to grips with the foe and to flee from him, no more" :
- (1) Giulio Dohet (2) Alexander de Serversky  
(3) Billy Michell (4) Warner
9. The credit for using for the first time, the term 'Non - alignment' goes to which one of the following :
- (1) J.L. Nehru (2) Mahatma Gandhi  
(3) George Liska (4) Marshal Tito
10. 'The formalized study of rational action in interactive and strategic settings where one actor's welfare is determined in part by the actions of other states' , is related to which one of the following theories :
- (1) Just War Theory (2) Game Theory  
(3) Deterrence Theory (4) Balance of Power Theory
11. Who among the following argued that "Art of Correct Distribution of troops is the great Art of war. " :
- (1) Carl Von Clausewitz (2) A. Jomini  
(3) B. H. Liddell Hart (4) Michael Howard
12. Who amongst the following stated that "Mans First Contact with the nature arose from the need of getting food, and it often involved fighting." :
- (1) Maj Gen D. K. Palit (2) Col Donald Portway  
(3) Col E D Shinton (4) Capt B.H Liddell Hart
13. Which one of the following is **not** categorised as the type of surprise as a principle of war :
- (1) Strategic Deception (2) Strategic Manoeuvrability  
(3) Tactical Deception (4) Technological Deception

7. निम्नलिखित में से किस सैन्य विचारक का उदय फ्रांस की क्रांति और नेपोलिन कालीन युद्धों के अनुभव से हुआ था :
- (1) कार्ल होशोफर (2) ए. जोमिनि  
(3) एच.जे. मैकेन्डर (4) ए.टी. मोहन
8. निम्नलिखित में से किस युद्ध नीतिज्ञ विचारक का यह कथन है कि “हवाई युद्ध कर्म में, फायर शक्ति ही विजय निर्धारित करती है, रफ्तार से सिर्फ दुश्मन को काबू में रखने और उससे बच निकलने का कार्य पूरा होता है, इससे अधिक कुछ नहीं।” :
- (1) गियूलिओ दुहेत (2) एलेग्जेंडर डी सेवरेस्की  
(3) बिली मिचेल (4) वॉरनर
9. ‘गुट-निरपेक्ष’ शब्द का प्रथम बार उपयोग करने का श्रेय निम्नलिखित में से किसको जाता है :
- (1) जे.एल. नेहरू (2) महात्मा गाँधी  
(3) जॉर्ज लिस्का (4) मार्शल टीटो
10. “परस्पर संवाद और रणनीतिक परिवेश में तर्कसंगत कार्रवाई के औपचारिक अध्ययन में एक कर्ता के कल्याण को अन्य राज्यों की कार्रवाई के द्वारा निर्धारित किया जाता है” निम्नलिखित में से किस सिद्धांत से संबंधित है :
- (1) न्याय संगत युद्ध सिद्धांत (2) खेल सिद्धांत (गेम थ्योरी)  
(3) भयादोहन सिद्धांत (4) शक्ति के संतुलन का सिद्धांत
11. निम्नलिखित में से यह किसका तर्क था कि “सेनाओं के सही वितरण की कला ही युद्ध की महान कला है।” :
- (1) कार्ल वॉन क्लाजविज (2) ए. जोमिनी  
(3) बी.एच. लिडिल हार्ट (4) माइकल हॉवर्ड
12. निम्नलिखित में से यह किसका कथन है कि “प्रकृति के साथ मनुष्य का प्रथम संपर्क भोजन प्राप्त करने की आवश्यकता के कारण हुआ, और इसके लिए उसे बहुधा लड़ना पड़ा।” :
- (1) मेजर जनरल डी.के. पालित (2) कर्नल डोनाल्ड पोर्टवे  
(3) कर्नल ई.डी. शिन्टॉन (4) केप्टन बी.एच. लिडेल हार्ट
13. निम्नलिखित में से क्या युद्ध के सिद्धांत के तौर पर आश्चर्य के प्रकार के रूप में वर्गीकृत नहीं है :
- (1) रणनीतिक छल (2) रणनीतिक युद्धाभ्यास क्षमता  
(3) सामरिक छल (4) प्रौद्योगिक छल



14. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

**Assertion (A) :** There is no victory in a conventional war of limited nature, unless the objectives are defined at the outbreak of conflict.

**Reason (R) :** A limited war is fought in a limited geographical area, with limited resources and limited objectives.

**Code :**

- (1) (A) is correct, but (R) is not correct
- (2) (A) is not correct, but (R) is correct
- (3) Both (A) and (R) are not correct
- (4) Both (A) and (R) are correct, and (R) is supportive of (A)

15. Which Russian leader stated that "The transfer of power is always a test of the constitutional system, a test of its strength" :

- |                    |                    |
|--------------------|--------------------|
| (1) Vladimir Putin | (2) Alexie Kosigyn |
| (3) Breznev        | (4) Boris Yeltsin  |

16. Match the following books in **List-I** with their authors in **List-II** and use the code given below :

List-I (Books)	List-II (Author)
(a) Dragon on Our Doorstep	(i) Larry Pressler
(b) Neighbours in Arms : An American Senator's Quest for Disarmament In A Nuclear Subcontinent	(ii) Zahid G. Mohammad
(c) The Mothers of Manipur	(iii) Pravin Sawhney
(d) Srinagar, the City of Resistance and Culture	(iv) Teresa Rehman

**Code :**

- |     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)  |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (iii) | (i)   | (iv)  | (ii) |
| (2) | (iv)  | (iii) | (ii)  | (i)  |
| (3) | (ii)  | (iv)  | (iii) | (i)  |
| (4) | (i)   | (ii)  | (iii) | (iv) |

14. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** एक सीमित प्रकृति के परंपरागत युद्ध में तबतक विजय नहीं होती है जबतक कि संघर्ष के फैलने पर उद्देश्यों को निर्धारित नहीं किया जाता है।

**तर्क (R) :** एक सीमित युद्ध को सीमित संसाधनों और सीमित उद्देश्यों के बिना एक सीमित भौगोलिक क्षेत्र में लड़ा जाता है।

**कूट :**

- (1) (A) सही है लेकिन (R) सही नहीं है
- (2) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है
- (3) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं
- (4) दोनों (A) और (R) सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है

15. निम्नलिखित में से किस रूसी नेता ने कहा था कि-“सत्ता का हस्तांतरण सदैव एक संवैधानिक प्रणाली, और इसकी शक्ति का परीक्षण होता है :

- |                     |                    |
|---------------------|--------------------|
| (1) व्लादिमीर पुतिन | (2) एलेजी कोशेगेन  |
| (3) ब्रेजनेव        | (4) बोरिस येल्टसिन |

16. सूची - I में दी गई पुस्तकों को सूची - II में दिए गए उनके लेखकों से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट का उपयोग कीजिए :

सूची - I ( पुस्तक )	सूची - II ( लेखक )
(a) ड्रैगन ऑन अवर डोरस्टैप	(i) लॉरी प्रैसलर
(b) नेबरस इन आर्म्स : एन अमेरिकन सीनेटर्स क्वेस्ट फॉर डिस्आर्मामेंट इन ए न्यूक्लियर सबकॉन्टीनेंट	(ii) जाहिद जी. मोहम्मद
(c) दी मदर्स ऑफ मणिपुर	(iii) प्रवीन सावने
(d) श्रीनगर, दी सिटी ऑफ रेसिसटेन्स एंड कल्चर	(iv) टेरेसा रहमान

**कूट :**

- |     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)  |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (iii) | (i)   | (iv)  | (ii) |
| (2) | (iv)  | (iii) | (ii)  | (i)  |
| (3) | (ii)  | (iv)  | (iii) | (i)  |
| (4) | (i)   | (ii)  | (iii) | (iv) |

17. Arrange the following agreements in their ascending chronological order and use the code given below :

- (a) Paris Peace Accord
- (b) Intermediate - Range Nuclear Forces Treaty
- (c) Sea-bed Arms Control Treaty
- (d) Camp David Accord

Code :

- (1) (a) (b) (d) (c)
- (2) (d) (a) (c) (b)
- (3) (c) (a) (d) (b)
- (4) (b) (c) (a) (d)

18. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

**Assertion (A) :** The fundamental purpose of Indian nuclear weapons is to deter the use and threat of use of nuclear weapons by any state or entity against India and its forces.

**Reason (R) :** India will not be the first to initiate a nuclear strike, but will respond with punitive retaliation should deterrence fail.

Code :

- (1) (A) is correct, but (R) is not correct
- (2) (A) is not correct, but (R) is correct
- (3) Both (A) and (R) are not correct
- (4) Both (A) and (R) are correct, and (R) is supportive of (A)

19. Identify the correct code for the following **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

**Assertion (A) :** ISIS is a festering wound not only in the region of West Asia, but in fact, the entire world.

**Reason (R) :** ISIS continues to spread terrorism and violence across West Asia and Europe.

Code :

- (1) Both (A) and (R) are true
- (2) Both (A) and (R) are false
- (3) (A) is true, but (R) is false
- (4) (A) is false, but (R) is true



17. नीचे दिए गए कूट का उपयोग करते हुए निम्नलिखित समझौतों को उनके कालक्रम बद्ध आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (a) पेरिस पीस एकाॉर्ड
- (b) इंटरमीडिएट-रेंज न्यूक्लीयर फोर्सेज ट्रीटी
- (c) सीबैड आर्म्स कंट्रोल ट्रीटी
- (d) कैम्प डेविड एकाॉर्ड

कूट :

- (1) (a) (b) (d) (c)
- (2) (d) (a) (c) (b)
- (3) (c) (a) (d) (b)
- (4) (b) (c) (a) (d)

18. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** भारतीय नाभिकीय शस्त्र का बुनियादी उद्देश्य भारत और इसकी सेनाओं के विरुद्ध किसी राष्ट्र अथवा सत्ता के द्वारा नाभिकीय शस्त्र के उपयोग और इसके उपयोग की धमकी को रोकना है।

**तर्क (R) :** भारत नाभिकीय हमले की प्रथम पहल नहीं करेगा, लेकिन यदि भयादोहन विफल होता है तो दण्डात्मक प्रतिकार के साथ कार्रवाई करेगा।

कूट :

- (1) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है।
- (2) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है।
- (3) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं।
- (4) दोनों (A) और (R) सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है।

19. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** आई एस आई एस न सिर्फ पश्चिम एशिया के क्षेत्र बल्कि समूची दुनिया के लिए रक्तरंजित घाव का कारण बन रहा है।

**तर्क (R) :** आई एस आई एस निरंतर समूचे पश्चिम एशिया और यूरोप में आतंकवाद और हिंसा फैला रहा है।

कूट :

- (1) दोनों (A) और (R) सही हैं
- (2) दोनों (A) और (R) गलत हैं
- (3) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है
- (4) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है



20. Which one of the following is not related with the logistics during the war period :

- (1) Supply of resources to combat power
- (2) To position those resources on the battle field
- (3) Sustaining of resources throughout the execution of operations
- (4) Training of combat forces

21. Pull factor refers to which one of the following :

- (1) Resources seeking motives of the refugees
- (2) Strategic motivation
- (3) Offensive motives of internationalization
- (4) Market motives of internationalization

22. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

**Assertion (A) :** Global warming and disasters are persistent issues to deal with, throughout the world.

**Reason (R) :** Disasters and climate change are likely to be exacerbated both in frequency and intensity.

**Code :**

- (1) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the explanation of (A) with regard to causal factors.
- (2) Both (A) and (R) are not correct
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct

23. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

**Assertion (A) :** The growth of piracy, maritime crime and terrorism are likely to pose serious security challenges to sea lines of communication (S L O C) in the Indian Ocean Region (IOR).

**Reason (R) :** Exploitation of minerals and oceanic riches is also likely to remain a source of conflict in the years ahead as land-based sources are exhausted and new explorations are made in the deep sea and beyond.

**Code :**

- (1) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the explanation of (A)
- (2) (A) is correct, but (R) is not correct
- (3) (A) is not correct, but (R) is correct
- (4) Both (A) and (R) are not correct, nor is (R) the explanation of (A)

20. निम्नलिखित में से कौन युद्ध अवधि के दौरान संभार तंत्र से संबंधित नहीं है :

- (1) सैन्य बलों को संसाधनों की आपूर्ति
- (2) युद्ध स्थल पर उन संसाधनों की तैनाती
- (3) संपूर्ण सैन्य प्रक्रियाओं के क्रियान्वयन के दौरान संसाधनों की आपूर्ति बनाए रखना
- (4) सैन्य बलों का प्रशिक्षण

21. कर्षण कारक निम्नलिखित में से किसको संदर्भित करता है :

- (1) शरणार्थियों के प्रयोजनों से माँगे जाने वाले संसाधन
- (2) स्रातजिक प्रेरणा
- (3) अंतर्राष्ट्रीयकरण के आक्रामक प्रयोजन
- (4) अंतर्राष्ट्रीयकरण के बाजारी प्रयोजन

22. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** वैश्विक गर्मी और आपदाएं ऐसे स्थायी मुद्दे हैं जिनसे संपूर्ण विश्व को निपटना है।

**तर्क (R) :** आपदाएं और जलवायु परिवर्तन दोनों की ही बारम्बारता और प्रचंडता के तीव्र होने की संभावना है।

**कूट :**

- (1) दोनों (A) और (R) सही हैं, लेकिन आकस्मिक घटकों के संदर्भ में (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है
- (2) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है
- (4) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है

23. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) में से सही कूट का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** समुद्री डकैती, समुद्री अपराध और आतंकवाद की वृद्धि से हिन्द महासागर क्षेत्र (आई ओ आर) में संचार के समुद्री मार्गों (एस एल ओ सी) के लिए गंभीर सुरक्षा चुनौतियों के सामने आने की संभावना है।

**तर्क (R) :** आने वाले वर्षों में संसाधनों और समुद्रीय संपदाओं का अनुचित उपयोग भी संघर्ष का एक स्रोत बने रहने की संभावना है जिस प्रकार से भू-आधारित संसाधनों की निकासी की जाती है और गहरे समुद्र और इससे परे भी नवीन अन्वेषण किये जा रहे हैं।

**कूट :**

- (1) दोनों (A) और (R) सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है
- (2) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है
- (3) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है
- (4) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है



24. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

**Assertion (A) :** Human beings by utilising their knowledge, skills, talents, energies and other mental and physical capabilities construct and reconstruct geographical landscape for their own welfare.

**Assertion (A) :** In shaping the geographical landscape, the process of migration plays a significant role in the distribution and redistribution of population.

**Code :**

- (1) Both (A) and (R) are not correct                      (2) Both (A) and (R) are correct  
(3) (A) is correct, but (R) is not correct                (4) (A) is not correct, but (R) is correct

25. Who amongst the following stated that " I object to violence because when it appears to do good, the good is only temporary, the evil it does is permanent" :

- (1) Jawahar Lal Nehru    (2) Mahatma Gandhi  
(3) S. N. Dasgupta    (4) S. Radhakrishnan

26. Who among the following authors referred to environmental threats as " Threat without enemies" ?

- (1) Barry Buzan    (2) Simon Dalby  
(3) Gwyn Prins    (4) Jessica Mathews

27. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below:

**Assertion (A) :** Cross - border migrations resulting in demographic pressure are likely to increase, particularly in impoverished regions, creating large - scale demographic upheavals leading to grave security threats.

**Reason (R) :** Such situations will exacerbate internal political instability and societal conflicts, eventually leading to indomitable challenges of governance and authority.

**Code :**

- (1) (A) is correct, but (R) is not correct  
(2) (A) is not correct, but (R) is correct  
(3) Both (A) and (R) are correct  
(4) Both (A) and (R) are not correct

24. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** मनुष्य अपने ज्ञान, कौशल, योग्यता, ऊर्जा और अन्य मानसिक एवं शारीरिक क्षमताओं के उपयोग के द्वारा अपने स्वयं के कल्याण के लिए भौगोलिक परिदृश्यों का निर्माण और पुनर्निर्माण करते हैं।

**तर्क (R) :** भौगोलिक परिदृश्यों को आकार देने में, जनसंख्या को वितरण और पुनर्वितरण में प्रवासन की प्रक्रिया महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है।

**कूट :**

- |  |                                       |
|--|---------------------------------------|
| (1) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं      | (2) दोनों (A) और (R) सही हैं          |
| (3) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है | (4) (A) सही नहीं है किन्तु (R) सही है |

25. निम्नलिखित में से यह किसका कथन है कि “मैं हिंसा का विरोध इसलिए करता हूँ कि जब इसे अच्छा करने के लिए किया जाता है, तो अच्छा सिर्फ अस्थायी होता है, और बुरा करने पर यह स्थायी तौर पर होता है।” :

- |                      |                    |
|----------------------|--------------------|
| (1) जवाहर लाल नेहरू  | (2) महात्मा गाँधी  |
| (3) एस.एन. दासगुप्ता | (4) एस. राधाकृष्णन |

26. निम्नलिखित लेखकों में से किसे “शत्रुओं के बिना खतरे” के रूप में पर्यावरणीय खतरों के लिए संदर्भित किया जाता है ?

- |                  |                   |
|------------------|-------------------|
| (1) बैरी बुजान   | (2) साइमन डॉल्बी  |
| (3) ग्विन प्रिंस | (4) जैसिका मैथ्यू |

27. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** सीमा-पार प्रवासन के परिणाम स्वरूप जनसांख्यिकीय दबाव से विशेषरूप से अभावग्रस्त क्षेत्रों के साथ गंभीर सुरक्षा खतरों को उत्पन्न करने वाले व्यापक स्तर को जनसांख्यिकीय उथल-पुथल में वृद्धि की संभावना होती है

**तर्क (R) :** इस प्रकार की परिस्थितियाँ अन्ततः सरकार और सत्ता के समक्ष तीव्र आंतरिक राजनीतिक अस्थिरता और समाजिक संघर्ष को उत्पन्न करेगी।

**कूट :**

- (1) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है
- (2) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है
- (3) दोनों (A) और (R) सही हैं
- (4) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं



28. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** for the code given below :

**Assertion (A)** The asymmetry arises because one side can gain an advantage by choosing to fight in a way that the opponent is not prepared for.

**Reason (R) :** Opponent can neutralise technological superiority by using guerrilla tactics and urban warfare.

**Code :**

- (1) Both (A) and (R) are correct      (2) (A) is correct, but (R) is not correct  
 (3) Both (A) and (R) are not correct      (4) (A) is not correct, but (R) is correct

29. Who one amongst the following thinkers propounded the concept of "Perpetual Peace " :

- (1) Immanuel Kant      (2) M. K. Gandhi  
 (3) Johan Galtung      (4) Mother Teresa

30. Who amongst the following propounded the "problem - solving theory", which takes the world as it finds it :

- (1) Robert Cox      (2) Horkheimer      (3) Win Jones      (4) J. Hybermass

31. Who one amongst the following theorists argued that "Women are invisible in the State of Nature" :

- (1) Rebecca Grant      (2) Bernice A Carroll  
 (3) Joshua Goldstein      (4) J.G. Stem

32. U. S Defence Secretary Robert Gates has stated that "How has one man in a cave managed to out - communicate the world's greatest communications society ?" This statement of Gates is related to which one of the following leaders :

- (1) Saddam Hussein      (2) Osam Bin Laden  
 (3) Abul Khaled-al-Suri      (4) V. Prabhakaran

33. Who one amongst the following stated that "Statesmen are as such are actors in a tragedy beyond their making or repair" :

- (1) Raymond Aron      (2) Robert Jervis  
 (3) George Kennan      (4) Barry Buzan

28. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** असमानता उस समय उत्पन्न होती है जब एक पक्ष युद्ध का लाभ इस प्रकार से प्राप्त कर ले कि प्रतिद्वंद्वी इसके लिए तैयार न हो।

**तर्क (R) :** प्रतिद्वंद्वी द्वारा गुरिल्ला युक्तियों और शहरी युद्ध कर्म का उपयोग करते हुए तकनीकी श्रेष्ठताओं को निष्प्रभावी किया जा सकता है।

**कूट :**

- |                                   |  |
|-----------------------------------|--|
| (1) दोनों (A) और (R) सही हैं      | (2) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है  |
| (3) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं | (4) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है |

29. निम्नलिखित में से किस विचारक ने 'स्थायी शांति' की संकल्पना का प्रतिपादन किया था :

- |                     |                  |
|---------------------|------------------|
| (1) इमेन्यूअल कांट  | (2) एम.के. गाँधी |
| (3) जोहन गेल्ट्रूंग | (4) मदर टेरेसा   |

30. निम्नलिखित में से किसने "समस्या-समाधान सिद्धांत" का प्रतिपादन किया है जो संसार को जिस प्रकार से पाता है उसी प्रकार से लेता है :

- |                  |             |               |                  |
|------------------|-------------|---------------|------------------|
| (1) राबर्ट काक्स | (2) हॉरखीमर | (3) विन जोन्स | (4) जे. हाइबरमास |
|------------------|-------------|---------------|------------------|

31. निम्नलिखित सिद्धांतकारों में से यह किसका तर्क है कि "महिलाएँ प्रकृति के राज्य में अदृश्य होती हैं" :

- |                      |                    |
|----------------------|--------------------|
| (1) रेबिका ग्रांट    | (2) बर्निस ए कॉरोल |
| (3) जोशुआ गोल्डस्टीन | (4) जे.जी. स्टेम   |

32. अमरीकी रक्षा मंत्री रॉबर्ट गेट्स के कथनानुसार "कैसे एक व्यक्ति को गुफा से बाहर निकाला जा सकता है इसके लिए विश्व के सबसे बड़े संचार समुदाय से संवाद कीजिए" : गेट्स का यह कथन निम्नलिखित में से किस नेता के संबंध में है :

- |                        |                     |
|------------------------|---------------------|
| (1) सद्दाम हुसैन       | (2) ओसामा बिन लादेन |
| (3) अबुल खालिद-अल-सूरी | (4) वी. प्रभाकरन    |

33. निम्नलिखित में से यह किसका कथन था कि "राजनेता अपने आप में किसी त्रासदी के ऐसे अभिनेता हैं जो निर्माण और सुधार से परे होते हैं" :

- |                 |                   |
|-----------------|-------------------|
| (1) रेमण्ड एरों | (2) राबर्ट जर्विस |
| (3) जार्ज कैनन  | (4) बैरी बुजॉन    |



34. Who amongst the following stated that "good strategy presumes good Anthropology and Sociology" :
- (1) M. Sheehan (2) H. Kissinger  
(3) G. Shultz (4) Bernard Brodie
35. Which one of the following institutions defined the concept of "Sustainable Development" as "Development that meets the needs of the present without compromising the ability of future generations to meet their own needs" :
- (1) Brundtland Commission (2) Canberra Commission  
(3) World Bank (4) UNF CCC
36. Which country supplied to India the 'Long Range Reconnaissance and Observation System (LORROS)' :
- (1) USA (2) France  
(3) Israel (4) Germany
37. Who amongst the following is regarded as instrumental in propounding the 'Revolution in Military Affairs' (RMA) as well as the 'Air - Sea Battle Doctrine' of the United States :
- (1) R. W. Jones (2) R. Cox  
(3) H. Kahn (4) Andrew Marshall
38. Arrange the following in the ascending chronological order and use the code given below :
- (a) Nuclear cooperation agreement between India and Australia  
(b) Vienna Convention on Civil Liability for Nuclear Damage  
(c) Weapons of Mass Destruction Prohibition Act  
(d) India's agreement with Comeco of Canada for the supply of Uranium for reactors placed under international safeguards

**Code :**

- (1) (a) (b) (c) (d)  
(2) (b) (c) (a) (d)  
(3) (c) (d) (b) (a)  
(4) (d) (c) (a) (b)

34. निम्नलिखित में से यह किसका कथन था कि “बेहतर रणनीति अच्छे मानवशास्त्र और समाज विज्ञान का पूर्वानुमान लगाती है” :
- (1) एम. शीहन (2) एच. किसिनजर  
(3) जी. शुल्ज (4) बर्नाड ब्रॉडी
35. निम्नलिखित संस्थाओं में से किसने “सतत् विकास” की अवधारणा को इस प्रकार परिभाषित किया है कि “ऐसा जो विकास भावी पीढ़ियों की अपनी स्वयं की आवश्यकताओं को पूरा करने की क्षमता से बिना कोई समझौता किये वर्तमान की आवश्यकताओं को पूरा कर सके” :
- (1) ब्रंटलैण्ड कमीशन (2) कैनबरा कमीशन  
(3) वर्ल्ड बैंक (4) यू.एन.एफ.सी.सी.सी
36. निम्नलिखित में से कौन सा देश भारत को ‘लंबी दूरी की खोजी और अवलोकन प्रणाली (एल ओ आर आर ओ एस)’ की आपूर्ति करता है :
- (1) यू.एस.ए (2) फ्रांस  
(3) इजराइल (4) जर्मनी
37. निम्नलिखित में से किसने संयुक्त राज्य अमेरिका के लिए ‘रिवोल्यूशन इन मिलिट्री अफेयर्स (आर एम ए) के साथ-2 ‘एयर-सी बैटिल डॉक्ट्रिन’ को प्रतिपादित किया है :
- (1) आर. डब्ल्यू. जोन्स (2) आर. कॉक्स  
(3) एच. कॉन (4) एंड्रयू मार्शल
38. नीचे दिए गए कूट का उपयोग करते हुए निम्नलिखित को काल क्रमानुसार आरोही क्रम में व्यवस्थित करें :
- (a) भारत और ऑस्ट्रेलिया के बीच नाभिकीय समझौता  
(b) नाभिकीय क्षति के लिए नागरिक दायित्व पर वियना कन्वेंशन  
(c) जन संघार के हथियार निषेध अधिनियम  
(d) अंतर्राष्ट्रीय सुरक्षा मानकों के अंतर्गत स्थापित रिएक्टरों के लिए यूरेनियम की आपूर्ति हेतु भारत के साथ कनाडा के कमेको से समझौता

**कूट :**

- (1) (a) (b) (c) (d)  
(2) (b) (c) (a) (d)  
(3) (c) (d) (b) (a)  
(4) (d) (c) (a) (b)



39. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

**Assertion (A) :** India has nuclear weapons for the contribution they make to its national security in an uncertain and anarchic world by preventing others from attempting nuclear blackmail and coercion against it.

**Reason (R) :** Nuclear weapons have served the expected purpose for India in terms of 'No-First-Use' policy & assured retaliation.

**Code :**

- (1) Both (A) and (R) are correct, and (R) is supportive explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are not correct. Nor is (R) supportive of (A)
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct

40. Match the following operations of Indian Navy in List-I with the year of occurrence in List-II and use the code given below :

List-I (Operations)	List-II (Year)
(a) Operation Cactus	(i) 2003
(b) Operation Restore Hope	(ii) 1988
(c) Operation Denim	(iii) 1994
(d) Operation Shield	(iv) 1992

**Code :**

- |     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)   |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (ii)  | (iv)  | (i)   | (iii) |
| (2) | (iv)  | (iii) | (ii)  | (i)   |
| (3) | (i)   | (ii)  | (iii) | (iv)  |
| (4) | (iii) | (i)   | (iv)  | (ii)  |

41. Which one of the following is not related to the renewable energy sources of any country :

- |                    |                    |
|--------------------|--------------------|
| (1) Solar energy   | (2) Wind energy    |
| (3) Biomass energy | (4) Thermal energy |

39. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** भारत ने दूसरों के द्वारा अपने विरुद्ध किए जाने वाले नाभिकीय भयादोहन और बल प्रयोग के प्रयासों से सुरक्षा के लिए एक अनिश्चित और अराजक विश्व की स्थिति में अपनी राष्ट्रीय सुरक्षा को बनाए रखने के लिए नाभिकीय शस्त्रों को रखा है।

**तर्क (R) :** 'प्रथम-प्रयोग नहीं' की नीति और सुनिश्चित प्रतिरोध के रूप में नाभिकीय हथियारों ने भारत के अपेक्षित उद्देश्य की पूर्ति की है।

**कूट :**

- (1) दोनों (A) और (R) सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है लेकिन (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है।

40. नीचे दिए गए कूट का उपयोग करते हुए सूची - I में भारतीय नौसेना के अभियानों को सूची - II में उल्लेखित घटना वर्ष से सुमेलित कीजिए :

सूची - I ( अभियान )	सूची - II ( वर्ष )
(a) ऑपरेशन कैक्टस	(i) 2003
(b) ऑपरेशन रेस्टोर होप	(ii) 1988
(c) ऑपरेशन डेनिम	(iii) 1994
(d) ऑपरेशन शील्ड	(iv) 1992

**कूट :**

- |     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)   |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (ii)  | (iv)  | (i)   | (iii) |
| (2) | (iv)  | (iii) | (ii)  | (i)   |
| (3) | (i)   | (ii)  | (iii) | (iv)  |
| (4) | (iii) | (i)   | (iv)  | (ii)  |

41. निम्नलिखित में क्या किसी भी देश के अक्षय ऊर्जा स्रोतों से संबंधित नहीं है :

- |                   |                 |
|-------------------|-----------------|
| (1) सौर ऊर्जा     | (2) वायु ऊर्जा  |
| (3) बायोमास ऊर्जा | (4) तापीय ऊर्जा |



42. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

**Assertion (A)** : In determining whether or not the environment is truly a security issue, the element of threat is important.

**Reason (R)** : So Continuing acts of environmental degradation can be seen to present ecological threats to stability and peace.

**Code :**

- (1) **Assertion (A)** is correct, but **Reason (R)** is not correct
- (2) Both **(A)** and **(R)** are correct
- (3) **Assertion (A)** is incorrect and **Reason (R)** is correct
- (4) Both **(A)** and **(R)** are not correct

43. Identify the correct code for **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

**Assertion (A)** : The best strategy to ensure our security and to build a desirable peace is to support the advance of democracy else where.

**Reason (R)** : Democracies don't attack each other.

**Code :**

- (1) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct
- (2) **(A)** is not correct, **(R)** is correct
- (3) Both **(A)** and **(R)** are not correct
- (4) Both **(A)** and **(R)** are correct but **(R)** is not the correct argument of **(A)**

44. Who one amongst the following stated about India's defence and security structure as one 'where politicians enjoy power without any responsibility, bureaucrats wield power without any accountability, and the military assumes responsibility without any direction' :

- (1) A. B. Vajpayee
- (2) K. Subrahmanyam
- (3) Subrahmanyam Jaishankar
- (4) Naresh Chandra

45. Which one of the Joint Military exercises has been conducted periodically between India and United Kingdom :

- (1) Varuna
- (2) Malabar
- (3) Ajeya
- (4) Indra

42. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** यह निर्धारित करते समय कि पर्यावरण सच्चे अर्थों में एक सुरक्षा का मुद्दा है या नहीं, खतरे का तत्व महत्वपूर्ण है।

**तर्क (R) :** इसलिए पर्यावरणीय पतन के जारी क्रियाकलापों को स्थिरता और शांति के लिए पारिस्थितिकी खतरों की मौजूदगी के रूप में देखा जा सकता है।

**कूट :**

- (1) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है
- (2) दोनों (A) और (R) सही हैं
- (3) (A) सही नहीं है और (R) सही है
- (4) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं

43. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** अपनी सुरक्षा को सुनिश्चित करने और एक इच्छित शांति बनाने की सर्व श्रेष्ठ रणनीति अन्य स्थलों पर लोकतंत्र को बढ़ावा देने को समर्थन करना है।

**तर्क (R) :** लोकतंत्र एक दूसरे पर हमला नहीं करते।

**कूट :**

- (1) (A) सही है लेकिन (R) सही नहीं है
- (2) (A) सही नहीं है (R) सही है
- (3) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं
- (4) दोनों (A) और (R) सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है

44. निम्नलिखित में से किसने भारत के रक्षा और सुरक्षा ढाँचे के बारे में कहा था कि जहाँ राजनीतिज्ञ सत्ता का आनंद बिना किसी उत्तरदायित्व के उठाते हैं, नौकरशाह बिना किसी जवाबदेही के शक्ति का उपयोग करते हैं, और सेना बिना किसी निर्देश के उत्तरदायित्व सँभालती है :

- |                       |                    |
|-----------------------|--------------------|
| (1) ए.बी. वाजपेयी     | (2) के. सुब्रमण्यम |
| (3) सुब्रमण्यम जयशंकर | (4) नरेश चन्द्र    |

45. निम्नलिखित में से कौन सा संयुक्त सैन्य अभ्यास भारत और ब्रिटेन के बीच समय-2 पर किया जाता है :

- |          |             |
|----------|-------------|
| (1) वरूण | (2) मालाबार |
| (3) अजेय | (4) इन्द्रा |



46. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :
- Assertion (A)** : Cyber crimes have altered the nature of conflicts by blurring the line between state and non-state actors.
- Reason (R)** : Cyber crimes are likely to thrive with the fielding of virtual currency, Internet of things, cloud technology, drones, robotics, big data, dark net, deep web and so on.
- Code :**
- (1) Both (A) and (R) are correct
  - (2) (A) is correct, but (R) is not correct
  - (3) (A) is not correct, but (R) is correct
  - (4) Both (A) and (R) are not correct
47. In which one of the places India's first Integrated Underwater Harbour Defence and Surveillance System(IUHDSS) was commissioned on 1<sup>st</sup> August 2015 :
- (1) Mumbai
  - (2) Port Blair
  - (3) Visakhapatnam
  - (4) Kochi
48. Which one of the following ship building yards builds the largest size of vessels in India :
- (1) Mumbai Docks
  - (2) Cochin Shipbuilding Yard
  - (3) Garden Reach Workshop
  - (4) Hindustan Ship Building Yard
49. Which one of the following atomic power stations in India is built completely indigenously :
- (1) Rawat Bhatta
  - (2) Kalpakkam
  - (3) Narora
  - (4) Tarapur
50. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :
- Assertion (A)** : India needs a comprehensive National Security Strategy urgently. There is limited understanding on what constitutes National Security, with the result that we lack comprehensive planning.
- Reason (R)** : A comprehensive approach to National Security will enable India to protect the life, liberty and welfare of its citizens from external and internal challenges and threats from both state and non - state actors, and ensure a milieu of all inclusive growth.
- Code :**
- (1) Both (A) and (R) are correct
  - (2) Both (A) and (R) are not correct
  - (3) (A) is correct, but (R) is not correct
  - (4) (A) is not correct, but (R) is correct

46. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए सही कूट का चयन कीजिए :
- अभिकथन (A) :** साइबर अपराधों ने राज्य और गैर-राज्य कर्ताओं के बीच की रेखा को धुँधला करते हुए संघर्षों की प्रवृत्ति को परिवर्तित कर दिया है।
- तर्क (R) :** साइबर अपराधों के आभासी मुद्रा, इंटरनेट के प्रयोग, क्लाउड टेक्नोलॉजी, ड्रॉन्स, रोबोटिक्स, बिग डाटा, डार्क नेट, डीप वेब और अन्य साधनों के उपयोग से बढ़ने की संभावना है।
- कूट :**
- (1) दोनों (A) और (R) सही हैं
  - (2) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है
  - (3) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है
  - (4) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं
47. निम्नलिखित में से किस स्थान पर 1 अगस्त 2015 को भारत की प्रथम एकीकृत जल के भीतर बंदरगाह रक्षा और निगरानी प्रणाली (आई यू एच डी एस एस) का शुभारंभ किया गया था :
- (1) मुंबई
  - (2) पोर्ट ब्लेयर
  - (3) विशाखापत्तनम्
  - (4) कोच्चि
48. भारत में निम्नलिखित में से कौन सा पोत-निर्माण यार्ड सबसे बड़े आकार के युद्धपोत का निर्माण करता है :
- (1) मुंबई गोदी
  - (2) कोचीन पोत निर्माण यार्ड
  - (3) गार्डन रीच वर्कशॉप
  - (4) हिन्दुस्तान पोत निर्माण यार्ड
49. निम्नलिखित में से किस भारतीय परमाणु ऊर्जा केन्द्र का पूर्णरूप से स्वदेश में निर्माण किया गया है :
- (1) रावत भट्टा
  - (2) कलपक्कम
  - (3) नरौरा
  - (4) तारापुर
50. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए सही कूट का चयन कीजिए :
- अभिकथन (A) :** भारत को शीघ्रता से एक व्यापक सुरक्षा युद्ध नीति की आवश्यकता है। राष्ट्रीय सुरक्षा के संघटकों को लेकर भी सीमित समझ है और इसी के परिणाम स्वरूप हमारे पास व्यापक योजना का अभाव है।
- तर्क (R) :** राष्ट्रीय सुरक्षा के प्रति एक व्यापक दृष्टिकोण भारत को बाह्य और आंतरिक चुनौतियों एवं राज्यीय और गैर-राज्यीय कारकों से होने वाले खतरों से अपने नागरिकों के जीवन, स्वतंत्रता और कल्याण की रक्षा करने तथा एक समग्र विकास के वातावरण को सुनिश्चित करने में सक्षम बनाएगा।
- कूट :**
- (1) दोनों (A) और (R) सही हैं
  - (2) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं
  - (3) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है
  - (4) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है



Space For Rough Work

**prepp**  
Your Personal Exam Guide